C18六年級閱讀自編課程計畫

臺南市公(私)立學甲區學甲國民小學104學年度第1學期
   六   年級   閱讀   自編課程計畫
	教材來源
	自編教材
	規劃者
	六年級全體級任老師

	教學節數
	每週（ 1 ）節  本學期共（ 16 ）節

	學期目標/

學習目標
	1. 以生態環境為主題，藉此喚起學生重視生態保育，理解人和大自然共存的關係，進而學會尊重生命、珍惜大自然，共同為生態環境盡份心力。
2. 藉著世界各地的文化介紹，了解文化其實是隨時代在演變，並明白發揚文化藝術必須不斷改進、創新，才能豐富、多元。
3. 藉由欣賞中西方的文學作品，引導學生認識不同文化背景的文學創作，並由欣賞文學作品的內涵和寫作技巧，培養學生閱讀文學作品興趣。
4. 希望透過多元的角度，讓學生學習默默付出與犧牲奉獻的精神，了解人性溫暖的一面；能夠學習感恩，珍惜福分，使人間充滿溫馨。

	能力指標
	B-2-2-1能聽出重點。
B-2-2-3-1能發展仔細聆聽與歸納要點的能力。
B-2-2-10-1能正確記取聆聽內容的細節與要點。
C-2-2-4-2能說出一段話或一篇短文的要點。
D-2-1-1能認識常用中國文字2,200-2,700字。
D-2-2-3會查字辭典，並能利用字辭典，分辨字義。
E-2-2能調整讀書方法，提升閱讀的速度和效能。
E-2-5了解教材中的不同的閱讀策略，增進閱讀的能力。
E-2-5-9能用心精讀，記取細節，深究內容，開展思路。
F-2-1能培養觀察與思考的寫作習慣。
F-2-10-2能在寫作中，發揮豐富的想像力。

	融入重大議題之能力指標
	【生涯發展教育】
1-2-1 認識有關自我的觀念。
3-2-1 覺察如何解決問題及做決定。

3-2-2 培養互助合作的工作態度。

【人權教育】
1-3-4 了解世界上不同的群體、文化和國家，能尊重欣賞其差異。
【環境教育】

2-2-3 能比較國內不同區域性環境議題的特徵。

3-2-1 了解生活中個人與環境的相互關係，並培養與自然環境相關的個人興趣與責任。
3-2-3 了解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。

4-2-4 能運用簡單的科技以及蒐集、運用資訊來探討、了解環境及相關的議題。

【家政教育】
4-3-3 運用溝通技巧與家人分享彼此的想法與感受。
【資訊教育】
4-3-3 能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。

【海洋教育】

3-3-1 了解臺灣先民(如平埔族、原住民或其他族群)海洋拓展的歷程。

5-3-7 探討河流或海洋生態保育與生活的關係。

	週次
	日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	一
	8/31-9/5
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2 
	我的妹妹聽不見
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

3-2-1

	二
	9/6-9/12
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2 
	我的妹妹聽不見
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

3-2-1

	三
	9/13-9/19
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2
	我的妹妹聽不見
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

3-2-1

	四
	9/20-9/26
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2 
	威廉的洋娃娃
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

3-2-1

【家政教育】

4-3-3

	五
	9/27-10/03
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2
	威廉的洋娃娃
	0
	實作

實踐

作業
	【家政教育】

4-3-3

	六
	10/04-10/10
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2 
	當幸福來臨時
	0
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

3-2-1

【家政教育】

4-3-3

	七
	10/11-10/17
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2
	當幸福來臨時
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

2-2-3

3-2-1
3-2-3
【海洋教育】

3-3-1

【家政教育】

4-3-3

	八
	10/18-10/24
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2 
	女生愛男生
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

2-2-3

3-2-1
3-2-3
【海洋教育】

3-3-1

【家政教育】

4-3-3

	九
	10/25-10/31
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2
	女生愛男生
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

2-2-3

4-2-4
【海洋教育】

5-3-7

	十
	11/01-11/07
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2 
	小王子
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

2-2-3

4-2-4
【海洋教育】

5-3-7

	十一
	11/08-11/14
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2
	小王子
	1
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

3-2-2

	十二
	11/15-11/21
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2 
	成語故事辭典
	1
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

1-2-1
3-2-2

	十三
	11/22-11/28
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2
	成語故事辭典
	1
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

1-2-1
3-2-2

	十四
	11/29-12/05
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2 
	七股讚歌
	1
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

1-2-1
3-2-1
【資訊教育】

4-3-3

	十五
	12/06-12/12
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2
	七股讚歌
	1
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

1-2-1
3-2-1
【資訊教育】

4-3-3

	十六
	12/13-12/19
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2 
	人間詩月天
	1
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

1-2-1
3-2-1

【資訊教育】

4-3-3

	十七
	12/20-12/26
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2
	人間詩月天
	0
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

1-2-1
3-2-1

【資訊教育】

4-3-3

	十八
	12/27-1/02
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2 
	不怕失敗的人


	0
	實作

實踐

作業
	【資訊教育】

4-3-3

【生涯發展教育】

3-2-1

	十九
	1/03-1/09
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2
	不怕失敗的人


	1
	實作

實踐

作業
	【資訊教育】

4-3-3

【生涯發展教育】

3-2-1

	二十
	1/10-1/16
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2 
	難忘的旅行
	1
	實作

實踐

作業
	【資訊教育】

4-3-3

	二十

一
	1/17-1/20
	B-2-2-1 

B-2-2-3-1
B-2-2-10-1 

C-2-2-4-2

D-2-1-1 

D-2-2-3 

E-2-2 

E-2-5

E-2-5-9 

F-2-1

F-2-10-2 
	難忘的旅行
	0
	實作

實踐

作業
	【資訊教育】

4-3-3

	
	
	
	總節數
	16
	
	


說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」。

 2.「評量方式」請具體敘寫。
臺南市公(私)立學甲區學甲國民小學104學年度第2學期
  六   年級   閱讀   自編課程計畫
	教材來源
	自編教材
	規劃者
	六年級全體級任老師

	教學節數
	每週（ 1 ）節  本學期共（ 11 ）節

	學期目標/

學習目標
	1.培養學生擁有喜愛學習與崇高氣節的人生觀。
2.藉由旅遊了解各地不同的環境及人文風情，並透過參觀古蹟，體認先民的智慧。

3.培養以邏輯思考和主動思考的能力，解決問題，探尋真理。

4.培養欣賞大自然四季之美，並與大自然和諧相處的情操。

5.能了解自己建立自信，並培養樂觀積極的態度。

	能力指標
	B-2-1-2能養成隨時樂於聆聽不同媒材的習慣。
B-2-2-4能在聆聽過程中感受說話者的情緒。
B-2-2-8-2能具備聆聽不同媒材的能力。
B-2-3-3能聽出他人優美的表達技巧。
E-2-2-1-2能調整讀書方法，提升閱讀的速度和效能
E-2-3能認識基本文體的特色及寫作方式。
E-2-4-2-2能讀出文章的抑揚頓挫與文章感情。
E-2-4-6能主動閱讀古今中外及鄉土文學作品。
E-2-5-3了解教材中不同的閱讀策略，增進閱讀的能力。
E-2-7-4-2能配合語言情境，欣賞不同語言情境中詞句與語態在溝通和表達的效果。
F-2-2能正確流暢的遣辭造句、安排段落、組織成篇。
F-2-3-3能收集自己喜好的作品，並加以分類。
F-2-8-2寫作時能理解並模仿使用簡單的修辭技巧。
F-2-10能欣賞自己的作品，並發揮想像，嘗試創作。

	融入重大議題之能力指標
	【資訊教育】
4-2-1 能進行網路基本功能的操作。
【生涯發展教育】
1-2-1 認識有關自我的觀念。
3-2-1 覺察如何解決問題及做決定。

3-2-2 培養互助合作的工作態度。
【人權教育】

1-3-2 理解規則之制定並實踐民主法治的精神。
1-3-4 了解世界上不同的群體、文化和國家，能尊重欣賞其差異。

2-3-1 了解人身自由權並具有自我保護的知能。
【環境教育】

1-3-1 藉由觀察與體驗自然，並能以創作文章、美勞、音樂、戲劇表演等形式表現自然環境之美與對環境的關懷。
2-3-1 能了解本土性和國際性的環境議題及其對人類社會的影響。
3-3-1 了解人與環境互動互依關係，建立積極的環境態度與環境倫理。
【家政教育】
4-3-5參與家庭活動、家庭共學，增進家人感情。
【資訊教育】

4-3-2 能找到合適的網站資源、圖書館資源及檔案傳輸等。

	週次
	日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	一
	2/12-2/13
	B-2-1-2
B-2-2-4

E-2-4-6 

E-2-5-3 

E-2-7-4-2

F-2-2 

F-2-10 
	最後的巨人
	0
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

1-2-1 
【人權教育】
1-3-4

	二
	2/14-2/20
	B-2-1-2
B-2-2-4

E-2-4-6 

E-2-5-3 

E-2-7-4-2

F-2-2 

F-2-10 
	最後的巨人
	1
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

1-2-1 
【人權教育】
1-3-4

	三
	2/21-2/27
	B-2-2-8-2 

B-2-3-3 

E-2-2-1-2
E-2-3 

E-2-4-2-2 

F-2-3-3

F-2-8-2 


	最後的巨人
	1
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

1-2-1 
【人權教育】
1-3-4 

	四
	2/28-3/05
	B-2-3-3 

E-2-2-1-2
F-2-2 
F-2-10
	長頸鹿的信
	0
	實作

實踐

作業
	【人權教育】

1-3-2 
1-3-4 
【生涯發展教育】

3-2-2 


	五
	3/06-3/12
	B-2-1-2
B-2-2-4

E-2-4-6 

E-2-5-3 

F-2-3-3

F-2-8-2 


	長頸鹿的信
	1
	實作

實踐

作業
	【人權教育】

1-3-2 
1-3-4 
【生涯發展教育】

3-2-2 


	六
	3/13-3/19
	B-2-2-8-2 

B-2-3-3 

E-2-5-3 

E-2-7-4-2

F-2-2 

F-2-10
	長頸鹿的信
	1
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

3-2-1

【環境教育】

3-3-1 

2-3-1

	七
	3/20-3/26
	B-2-1-2
B-2-2-4

E-2-4-6 

E-2-5-3 

E-2-7-4-2

F-2-2 

F-2-10 
	少年小樹之歌
	1
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

3-2-1

【環境教育】

3-3-1 

2-3-1

	八
	3/27-4/02
	B-2-2-8-2 

B-2-3-3 

E-2-2-1-2
E-2-3 

E-2-4-2-2 

F-2-3-3

F-2-8-2 


	少年小樹之歌
	0
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

3-3-1 


	九
	4/03-4/09
	B-2-3-3 

E-2-2-1-2
F-2-2 
F-2-10
	少年小樹之歌
	0
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

3-3-1 


	十
	4/10-4/16
	B-2-1-2
B-2-2-4

E-2-4-6 

E-2-5-3 

F-2-3-3

F-2-8-2 


	送你一個名字
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

3-3-1 
【資訊教育】

4-3-2 

	十一
	4/17-4/23
	B-2-2-8-2 

B-2-3-3 

E-2-5-3 

E-2-7-4-2

F-2-2 

F-2-10
	送你一個名字
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

3-3-1 
【資訊教育】

4-3-2

	十二
	4/24-4/30
	B-2-1-2
B-2-2-4

E-2-4-6 

E-2-5-3 

E-2-7-4-2

F-2-2 

F-2-10 
	送你一個名字
	1
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

3-2-2

3-2-1 

	十三
	5/01-5/07
	B-2-2-8-2 

B-2-3-3 

E-2-2-1-2
E-2-3 

E-2-4-2-2 

F-2-3-3

F-2-8-2 


	不可思議的竹筍
	1
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

3-2-2 
3-2-1

	十四
	5/08-5/14
	B-2-3-3 

E-2-2-1-2
F-2-2 
F-2-10
	不可思議的竹筍
	1
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

3-2-1

【人權教育】

1-3-2 


	十五
	5/15-5/21
	B-2-1-2
B-2-2-4

E-2-4-6 

E-2-5-3 

F-2-3-3

F-2-8-2 


	不可思議的竹筍
	0
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

3-2-1

【人權教育】

1-3-2 


	十六
	5/22-5/28
	B-2-2-8-2 

B-2-3-3 

E-2-5-3 

E-2-7-4-2

F-2-2 

F-2-10
	ㄧ秒鐘的改變
	1
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

3-2-1 

	十七
	5/29-6/04
	B-2-1-2
B-2-2-4

E-2-4-6 

E-2-5-3 

E-2-7-4-2

F-2-2 

F-2-10 
	ㄧ秒鐘的改變
	0
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

3-2-1

	十八
	6/05-6/11
	B-2-1-2
B-2-2-4

E-2-4-6 

E-2-5-3 

E-2-7-4-2

F-2-2 

F-2-10 
	最後的巨人
	0
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

1-2-1 
【人權教育】
1-3-4

	十九
	6/12-6/18
	B-2-1-2
B-2-2-4

E-2-4-6 

E-2-5-3 

E-2-7-4-2

F-2-2 

F-2-10 
	最後的巨人
	0
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

1-2-1 
【人權教育】
1-3-4
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說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」。

 2.「評量方式」請具體敘寫。

